
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της με υπ’ αρ. 5175/5-11-2008 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας περί «Κήρυξη ως αναδασωτέας 
έκτασης συνολικού εμβαδού 1.222,90 στρ. στις 
θέσεις «Αετοφωλιά, Τρίβα, κ.λπ.» περιφέρειας Κοι-
νότητας Λιχάδας του Νομού Εύβοιας» (Δ΄ 631), για 
έκταση συνολικού εμβαδού 13,40 τ.μ., που βρί-
σκεται στην Τ.Κ. Λιχάδας (εντός ζώνης οικισμού 
800 μ.), Δ.Ε. Λιχάδας του Δήμου Ιστιαίας - Αιδη-
ψού Π.Ε. Ευβοίας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 380/11-2-2010 από-
φαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Ιόνι-
ων Νησιών που αφορά την κήρυξη έκτασης ως 
αναδασωτέας, στη θέση «Καραστάθαινα» (Δ΄ 118) 
Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου του Δήμου Μεγανησίου.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1431/142/
24-1-2013 (Δ΄ 184) απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που αφορά την κήρυξη 
έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση «Αμούσω» Τ.Κ. 
Μαραντοχωρίου του Δήμου Λευκάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 275390 (1)

Μερική ανάκληση της με υπ’ αρ. 5175/5-11-2008 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας περί «Κήρυξη ως αναδασωτέας 
έκτασης συνολικού εμβαδού 1.222,90 στρ. στις 
θέσεις "Αετοφωλιά, Τρίβα, κ.λπ." περιφέρειας Κοι-
νότητας Λιχάδας του Νομού Εύβοιας» (Δ΄ 631), 
για έκταση συνολικού εμβαδού 13,40 τ.μ., που 
βρίσκεται στην Τ.Κ. Λιχάδας (εντός ζώνης οικι-
σμού 800 μ.), Δ.Ε. Λιχάδας του Δήμου Ιστιαίας - 
Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ -ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3

του άρθρου 117 του Συντάγματος (Α΄ 120).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας» (Α΄ 231).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της χώρας» (Α΄ 289).

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/ 

2010 (Α΄ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

7. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 

Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-

δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014  (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3)

εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-

στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης».

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653 

Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 

αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

10. Την υπ’ αρ. 5175/5-11-2008 (Δ΄ 631) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί 

«Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

1.222,90 στρ. στις θέσεις "Αετοφωλιά, Τρίβα, κ.λπ." περι-

φέρειας Κοινότητας Λιχάδας του Νομού Εύβοιας», λόγω 

πυρκαγιάς.

11. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 

με την υπ’ αρ. 93/3054/20-01-2017 (ΑΔΑ: 7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 

απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει και στον οποίο η έκταση εμβαδού 

13,40 τ.μ. εμφανίζεται με τον κωδικό ΑΑ/ΑΝ/28.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 995

14427

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.27 20:51:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14428 Τεύχος Δ’ 995/31.12.2021

12. Την υπ’ αρ. 59840/29-3-2021 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Ιστιαίας, με συνημμένη σε αυτή την υπό 
στοιχεία ΔΥ/24-3-2021 έκθεση αυτοψίας-φωτοερμηνείας 
της Δασοπόνου του Δασαρχείου Ιστιαίας Μαρίας Ζωγρα-
φοπούλου, για τη μερική ανάκληση της (10) σχετικής 
απόφασης, για έκταση εμβαδού 13,40 τ.μ., που βρίσκεται 
στην Τ.Κ. Λιχάδας (εντός ζώνης οικισμού 800 μ.), Δ.Ε. Λι-
χάδας του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας, επειδή 
κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά 
είχε μη δασικό χαρακτήρα.

13. Το με υπ’ αρ. 174366/27-8-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγ-
ματικά δεδομένα την υπ’ αρ. 5175/5-11-2008 (Δ΄ 631) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας περί «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνο-
λικού εμβαδού 1.222,90 στρ. στις θέσεις "Αετοφωλιά, 

Τρίβα, κ.λπ." περιφέρειας Κοινότητας Λιχάδας του Νομού 

Εύβοιας», για έκταση συνολικού εμβαδού 13,40 τ.μ., που 

βρίσκεται στην Τ.Κ. Λιχάδας (εντός ζώνης οικισμού 800 

μ.), Δ.Ε. Λιχάδας του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού Π.Ε. Ευ-

βοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και 

διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:200, με στοιχεία πε-

ριμέτρου (1,2,3,4,1), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 

τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ '87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεώς 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14429Τεύχος Δ’ 995/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14430 Τεύχος Δ’ 995/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χαλκίδα, 29 Δεκεμβρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 236968 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 380/11-2-2010 από-
φαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Ιόνι-
ων Νησιών που αφορά την κήρυξη έκτασης ως 
αναδασωτέας, στη θέση «Καραστάθαινα» (Δ΄ 
118) Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου του Δήμου Μεγανησίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/4-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας 
δασών κ.τ.λ.» και ειδικότερα της παρ. 4 του άρθρου 44, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014.

5. Το κεφάλαιο Γ’ «Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας» του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄159).

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: υπ’ αρ. 
160417/1180/8-7-1980 και υπ’ αρ. 90437/2151/2-6-2006.

7. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

8. Την υπ’ αρ. 380/11-2-2010 (Δ΄ 118) απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών για κή-

ρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

9. Την υπ’ αρ. 13875/1224/187-2014 (ΑΔΑ: 7ΤΖΛΟΡ1Φ-

ΧΥΣ) πράξη χαρακτηρισμού του Διευθυντή Δασών Λευ-

κάδας.

10. Η υπ’ αρ. 13/2017 (ΑΔΑ: 727ΡΟΡ1Φ-7ΞΨ) απόφα-

ση της Τεχνικής Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων Π.Ε. 

Λευκάδας.

11. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 

απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 

Λευκάδας και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή 

αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

12. Την υπ’ αρ. 210500/17-11-2021 πρόταση της αρ-

μόδιας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 380/11-2-2010

(Δ΄ 118) απόφαση της Γενικής Γραμματέα Περιφέρειας 

Ιόνιων Νησιών με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

έκταση 8.334 τ.μ., για δύο τμήματα εμβαδού 4.328,62 τ.μ. 

(τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων είκοσι οκτώ τετραγωνι-

κών μέτρων και εξήντα δύο εκατοστών) και 224,11 τ.μ. 

(διακοσίων είκοσι τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και 

έντεκα εκατοστών). Η έκταση αυτή που βρίσκεται στη 

θέση «Καραστάθαινα» Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου του Δήμου 

Μεγανησίου, απεικονίζεται με τα στοιχεία 1,2,3,...,20,21,1 

και 22,23,24,25,26,27,22 αντίστοιχα στο προσαρτημένο 

στην παρούσα απόφαση διάγραμμα.

Η εν λόγω έκταση δεν υπάγεται στις διατάξεις και τους 

περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας, μετά την υπ’ αρ. 

13875/1224/187-2014 (ΑΔΑ: 7ΤΖΛΟΡ1Φ-ΧΥΣ) πράξη χα-

ρακτηρισμού του Διευθυντή Δασών Λευκάδας και υπ’ αρ. 

13/2017 (ΑΔΑ: 727ΡΟΡ1Φ-7ΞΨ) απόφαση της Τεχνικής 

Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων Π.Ε. Λευκάδας.

Η έκταση εμφανίζεται με χαρακτήρα ΠΑ και την ένδει-

ξη ΑΝ στον αναρτημένο δασικό χάρτη.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 

για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14431Τεύχος Δ’ 995/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14432 Τεύχος Δ’ 995/31.12.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 29 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 236984 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1431/142/
24-1-2013 (Δ΄ 184) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που αφορά 
την κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση 
«Αμούσω» Τ.Κ. Μαραντοχωρίου του Δήμου Λευ-
κάδας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/4-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα-

σών κ.τ.λ.» και ειδικότερα της παρ. 4 του άρθρου 44 όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014.

5. Το κεφάλαιο Γ’ «Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας» του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: υπ’ αρ. 160417/
1180/8-7-1980 και υπ’ αρ. 90437/2151/2-6-2006.

7. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

8. Την υπ’ αρ. 1431/142/24-1-2013 (Δ΄ 184) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για κήρυξη 
έκτασης ως αναδασωτέας.

9. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 
απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 
Λευκάδας και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

11. Το υπ’ αρ. 190389/25-10-2021 έγγραφο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Απάντηση επί αιτήσεως θεραπείας 
για ανάκληση απόφασης αναδασωτέας», αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 1431/142/24-1-2013
(Δ΄ 184) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα έκταση 1,964 τ.μ., για τμήμα εμβαδού 1.465,58 
τ.μ. (χιλίων τετρακοσίων εξήντα πέντε τετραγωνικών 
μέτρων και πενήντα οκτώ εκατοστών). Η έκταση αυτή 
που βρίσκεται στη θέση «Αμούσω» Τ.Κ. Μαραντοχωρί-
ου του Δήμου Λευκάδας, απεικονίζεται με τα στοιχεία 
1,2,3,...,26,27,1 στο προσαρτημένο στην παρούσα από-
φαση διάγραμμα.

Η εν λόγω έκταση δεν υπάγεται στις διατάξεις και τους 
περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και εμφανίζεται 
στο δασικό χάρτη με χαρακτήρα ΑΑ και ένδειξη ΑΝ.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14433Τεύχος Δ’ 995/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14434 Τεύχος Δ’ 995/31.12.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 29 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04009953112210008*


